
COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 289497 
Fascicolo n. 2014/IV 8 2/000034

AREA TECNICA
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 33 del 14/05/2015
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DI TIPO MAPPALE DEL 
FABBRICATO COMUNALE ADIBITO A MAGAZZINO COMUNALE.
CODICE CIG: ZAD13B227F
AGGIORNAMENTO DELLA SPESA

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Richiamata la delibera consiliare n. 33 del 11/05/2015, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2015-2017 e il  documento unico di  programmazione (D.U.P.)  2015-2017 (D.Lgs.  n. 
118/2011-DPCM 28/12/2011);

Visto inoltre l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi defini
ti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione fi
nanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Preso atto che:

- l'art. 2 del DPCM 28.12.2011 prescrive l'applicazione in via esclusiva delle disposizioni riguar
danti la sperimentazione in sostituzione di quelle previste dal sistema contabile previgente, con 
particolare riguardo al principio contabile generale della competenza finanziaria, di cui all'allega
to 1 al DPCM, e al principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 2 al 
DPCM;

- il vigente regolamento comunale di contabilità, in attesa di modifica, non è in linea con i nuovi 
dettami normativi derivanti dalla partecipazione alla sperimentazione e che, pertanto, come da 
art. 2 del citato DPCM, verrà applicato limitatamente a quanto compatibile con detti principi;



- l'.art. 5.1 dell'allegato 2 al DPCM 28.12.2011 “Principio contabile applicato della competenza fi
nanziaria”  testualmente recita “Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve 
trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle 
scritture contabili dell'esercizio individuato nel provvedimento che ha generato il procedimento 
di spesa”;

Premesso che con determinazione n. 21 del 30/03/2015 veniva affidato incarico professionale per 
redazione di tipo mappale del fabbricato comunale adibito a magazzino comunale al professionista 
geom.  Pierangelo  Visani  di  Cotignola  per  un  importo  di  €.  925,00,  oltre  agli  oneri  di  cassa 
nazionale geometri 4% e oneri fiscali  IVA 22%  pari ad €. 203,50 e diritti per €. 109,00 per un 
complessivo importo di €. 1.237,50;

Preso  atto  che  per  mero  errore  materiale  nell'atto  sopraindicato,  non  si  è  provveduto  a 
contabilizzare  la  spesa  degli  oneri  di  cassa  contributiva,  e  pertanto  la  spesa  risulta  come di 
seguito evidenziata:

importo del compenso             €     925,00
4% cassa nazionale geometri  €.      46,25
Sommano               €.    971,25
IVA 22%    €.    213,67
diritti    €.    109,00

Totale    €. 1.293,92

Ritenuto  pertanto di dover integrare la spesa di €.  1.237,50 assunta con determina n. 21 del 
30/03/2015 dell'importo di €.  56,42,  quale  somma dovuto  alla  cassa nazionale  geometri  nella 
misura del 4%, oltre ad  oneri fiscali di legge, specificando che il compenso complessivo dovuto al 
professionista risulta di €. 1.293,92;

Visto l'art.  91, comma 2, del Codice contratti  e l'art.  267,  comma 10, del d.p.r.  207/2010 che 
rimanda  all'art.  125,  comma  11,  Codice  contratti,  norma  che  a  seguito  di  una  modifica 
sopravvenuta nel 2011 consente l'affidamento diretto fino alla soglia di 40.000,00 euro, ritenuta 
applicabile anche ai servizi tecnici secondo il parere dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
del 16 novembre 2011 e la circolare n. 4536 del 30 ottobre 2012, del Ministero delle infrastrutture 
e trasporti. In tale contesto trovano applicazione gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti;

Richiamato l'art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono 
soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.Lgs.  
163/2006 e dei regolamenti  attuativi  in materia,  e gli  incarichi  per la difesa legale, che hanno  
natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni ai  
sensi del comma 8”;

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all'art. 6, commi 7 e 8, del d.l. 
78/2010  e  s.m.i.  e  quindi  non  sono  assoggettate  al  tetto  di  spesa  complessivo  calcolato  dal 
servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Costituzione n. 139/2012;

Dato atto inoltre che:

– la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa contenuto nel presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi della 
normativa in materia di patto di stabilità;



– al tempo stesso, i tempi di pagamento concordati con la ditta sono coerenti con quanto stabilito 
dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

– stata acquisita apposita autocertificazione ai fini della verifica prescritta dall'art. 3 L. 136/2010, 
sulla tracciabilità dei pagamenti;

Visto l'art. 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 
del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis TUEL;

Visti:

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

– lo statuto comunale;

– il regolamento di contabilità;

- il regolamento di organizzazione;

- l'organigramma del comune;

- il decreto di nomina dei responsabili di Area;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.04.2010 con la quale è stata approvata la 
convenzione  tra  i  comuni  di  Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice, 
Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa  Lombarda  e  S.  Agata  sul  Santerno  per  il  conferimento 
all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna delle funzioni relative ai Servizi Finanziari;

- l’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  successive  modifiche  apportate  dal  D.L.  12 
novembre 2010 n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza” relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

D E T E R M I N A

1.  integrare dell'importo di  €.  56,42  la  spesa di  €.  1.237,50 assunta con determina n.  21 del 
30/03/2015, quale somma dovuta alla cassa nazionale geometri nella misura del 4%, oltre ad 
oneri fiscali di legge, specificando che il compenso complessivo dovuto al professionista risulta 
di €. 1.293,92, così come meglio descritto in premessa;

2. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto 
degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL;

3. di  dare atto che l'affidamento dell'incarico del professionista geom. Pierangelo Visani per la 
redazione di tipo mappale del fabbricato comunale adibito a magazzino comunale è già stato 
pubblicato sul sito internet del Comune, all'atto dell'affidamento;



4.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  è  stato  assegnato  dall’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il 
seguenti codici CIG ZAD13B227F;

5. di liquidare e pagare, il compenso spettante al professionista affidatario a lavori ultimati ed a 
prestazione espletata;

6 .di dare atto, che i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di 
credito  e  sul  conto  corrente  segnalato  dalle  ditte  su  cui  può  operare  il  suo  legale 
rappresentante sottoscrittore del presente atto;

7. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile dell’U.T.  Cotignola del 
Settore Ragioneria Area Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna per i 
conseguenti adempimenti di competenza;

8. di impegnare la spesa derivante dal presente atto sulla gestione 2015, così come indicato nella 
tabella di seguito riportata: 

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- MAggr:03  
-Miss:01-
Prog:06 
ContiF:U.1.03.02.11.
999/ Cap:3050CA - 
Art:3070
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:101

INCARICO 
PROFESSIONALE 
PER REDAZIONE DI 
TIPO MAPPALE DEL 
FABBRICATO 
COMUNALE ADIBITO 
A MAGAZZINO 
COMUNALE. - 
CIG:ZAD13B227F

VISANI PIERANGELO -  
GEOMETRA,00729430397 
,VIA CAVOUR 
N.35,48033,COTIGNOLA,
RA,PRIMO CONTO 
CORRENTE DEDICATO

2015/300/1 € 56,42

Cotignola, 14/05/2015

Il Responsabile dell'Area Tecnica
geom. Fulvio Pironi         


	Il Responsabile dell'Area Tecnica

